
QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 201312  CADERNO 4

PORTARIA N° 5496/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
 CONCEDER à Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI 
IGARASHI, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 26 a 28/8/2013, com fulcro no art. 132, inciso 
I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5520/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 
031/2013-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal n.º 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como membros da 
Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, o servidor 
Paulo Sérgio dos Santos Costa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
setembro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, 
com delegação de PGJ (Portaria 2227/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 5546/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 combinado com art. 18, IX, alínea “f” 
da Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais, no âmbito das 
Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS 
MESQUITA DA COSTA para atuar nos autos do Processo nº 
2013.3.020865-9, no qual figuram como pacientes: Marcelo 
Cruz Martinez e Lilian Martins.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
setembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, 
com delegação de PGJ (Portaria 2227/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 597/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora SILVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, 30 
(trinta) dias por conta dos (60) sessenta dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período 
de 12/9 a 11/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 605/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ 
MESSIAS SANTOS, Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratificada de Chefe de Unidade de Apoio MP.FG-3, 
durante as férias do servidor  CLAYTON ANDRADE DIAS, no 
período de 9/9 a 8/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 606/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
REVOGAR a Portaria nº 581/2013-MP/SGJ-TA, de 2/9/2013, 

publicada no D. O. E. de 13/9/2013, que concedeu à servidora 
ROSIVANE DE SOUZA MENDES, Auxiliar de Administração, 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizou o gozo no período de 9/9 a 7/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 607/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO DA SILVA MEDEIROS 
JUNIOR, Auxiliar de Administração, a gozar 5 (cinco) dias 
restantes de férias, estabelecidos pela Portaria n.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensos pela PORTARIA N.° 
99/2013-MP/SGJ-TA, de 6/2/2013, no período de 9 a 13/9/2013.
II - AUTORIZAR o servidor DOUGLAS JOSÉ DE PINHO, Auxiliar 
de Administração, a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 229/2013-MP/SGJ-TA, de 
12/4/2013, e suspensos pela PORTARIA N.° 279/2013-MP/SGJ-
TA, de 10/5/2013, no período de 9 a 20/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 608/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor ANTONIO DA SILVA MEDEIROS 
JÚNIOR, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, 
concedidos pela Portaria n.º 1371/2009-MP/SGJ-TA, de 
16/6/2009, no período de 16/9 a 15/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 609/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 2/8 a 30/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 610/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar 
de Administração, a participar da “II Jornada de Teoria do 
Direito: As Contribuições de Ronald Dworkin para pensamento 
jurídico contemporâneo”, promovido pela Universidade Federal 
do Pará – UFPA, nos dias 5 e 6/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 611/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, 
Técnico Especializado, a se deslocar desta Capital para o Rio 
de Janeiro - RJ, no período de 05 a 9/11/2013, sem ônus para 
o Ministério Público do Estado do Pará, a fim de participar do 
“XVIII Congresso Brasileiro de Medicina Intensiva (CBMI)”, 
promovido pela Associação de Medicina Intensiva Brasileira – 
AMIB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 612/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora LUCICLEIDE LIMA MONTEIRO, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2012/2013, e autorizar 
o gozo no período de 10/10 a 8/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de setembro de 2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 613/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor FABIO EDSON CIRINO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) 
dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2005/2008, concedidos pela Portaria n.º 
694/2009-MP/SGJ-TA, de 31/3/2009, no período de 16/9 a 
15/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 614/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
PATRICIA GUEDES DA SILVA Operador de Telecomunicações, 
estabelecidas pela Portaria n.º 541/2013-MP/SGJ-TA, de 
14/8/2013, no período de 19/8 a 17/9/2013, a contar de 
6/9/2013, a para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 615/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Divisão de Processo Criminais, durante o afastamento 
do titular, JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, no período de 30/8 
a 13/9/2013.
II - DESIGNAR a servidora CARMEN HELENA DO CARMO 
TUÑAS, Operador de Telecomunicações, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Serviço de Limpeza e Conservação, 
durante o afastamento da titular, GORETH ROCHA BORBA 
COSTA, no período de 9/9 a 8/10/2013.
III - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante o afastamento da 
titular, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBOA, nos dias 5 e 
6/9/2013.
IV - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante a licença-prêmio 
da titular, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBOA, no período 
de 9/9 a 8/10/2013.
V - DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PINA DE 
CARVALHO, Técnico, para exercer a função gratificada de Chefe 
da Divisão de Biblioteca, durante a licença para tratamento de 
saúde da titular, LUCILENE DA SILVA AMARAL, no período de 2 
a 6/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 616/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
RETIFICAR o período de deslocamento do servidor RENATO 
ALBUQUERQUE CHAVES, Técnico, constante na Portaria 
n.º 4711/2013-MP/PGJ, de 31/7/2013, publicada no D.O 
E. em 18/8/2013, no período de 20 a 21/8/2013 para 3 a 
4/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


